



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月10日

上場会社名 株式会社帝国電機製作所 上場取引所 東  
コード番号 6333 URL <https://www.teikokudenki.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 頃安 義弘  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員総務本部長 (氏名) 村田 潔 TEL 0791-75-4160  
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 2023年12月4日  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	14,306	10.8	2,599	13.6	2,996	8.0	2,074	9.5
2023年3月期第2四半期	12,909	26.8	2,288	115.3	2,774	124.2	1,894	136.0

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 3,047百万円 (△8.0%) 2023年3月期第2四半期 3,313百万円 (144.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	114.41	—
2023年3月期第2四半期	100.57	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	43,853	33,575	75.4
2023年3月期	41,596	31,506	74.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 33,052百万円 2023年3月期 31,093百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	58.00	—	58.00	116.00
2024年3月期	—	46.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	46.00	92.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,190	△0.9	4,520	△10.0	4,680	△14.5	3,280	△17.9	181.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	18,990,038株	2023年3月期	18,990,038株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	843,400株	2023年3月期	871,399株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	18,135,161株	2023年3月期2Q	18,838,069株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(セグメント情報等) .....	7
3. 補足情報 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、物価上昇率が一時より低下したものの、根強いインフレ圧力による各国の金融引き締め策の継続や、欧州における地政学リスクの長期化、不動産市場の低迷による中国経済の減速等により、先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの主力となるポンプ事業を取り巻く環境は、主要顧客である化学業界において、中長期的な脱炭素化に向けた設備投資需要は継続しているものの、欧米での金融引き締めによるプロジェクト延期等の影響が懸念されます。一方、電子部品事業においては、半導体等の部品不足は改善傾向にあるものの、供給が不安定な状況は継続しており、今後の動向を引き続き注視する必要があります。

このような状況を受け、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、14,306百万円（前年同期比10.8%増）となりました。利益面につきましては、主にポンプ事業の売上増加や利益率改善、為替影響等により、営業利益は2,599百万円（同13.6%増）、為替差益270百万円発生等により、経常利益は2,996百万円（同8.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,074百万円（同9.5%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### （ポンプ事業）

ポンプ事業の売上は、高水準の受注残を背景に、日本においてはケミカル機器キャンドモータポンプ、中国においてはケミカル機器キャンドモータポンプ及び車両用の電力関連機器キャンドモータポンプ、米国においては冷凍機・空調機器キャンドモータポンプの販売が堅調であったこと等から、全体として増加いたしました。

その結果、売上高は13,316百万円（前年同期比11.1%増）、連結売上高に占める割合は93.1%となりました。また、営業利益は、売上高の増加や利益率改善、為替影響等により2,564百万円（同14.0%増）となりました。

#### （電子部品事業）

電子部品事業は、売上高は842百万円（前年同期比4.6%増）、連結売上高に占める割合は5.9%となりました。

営業利益は、売上高が増加したものの、販売費及び一般管理費の増加等により、18百万円（同34.8%減）となりました。

#### （その他）

その他は、売上高は147百万円（前年同期比24.4%増）、連結売上高に占める割合は1.0%となりました。

また、営業利益は、売上高の増加等により16百万円（同38.4%増）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

#### （資産）

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は32,856百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,916百万円増加いたしました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が954百万円増加したことによるものであります。固定資産は10,996百万円となり、前連結会計年度末に比べ340百万円増加いたしました。

この結果、総資産は、43,853百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,256百万円増加いたしました。

#### （負債）

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は8,396百万円となり、前連結会計年度末に比べ174百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が258百万円増加したことによるものであります。固定負債は1,881百万円となり、前連結会計年度末に比べ12百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は、10,277百万円となり、前連結会計年度末に比べ187百万円増加いたしました。

#### （純資産）

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は33,575百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,069百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が1,023百万円、為替換算調整勘定が749百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は75.4%（前連結会計年度末は74.7%）となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2023年5月12日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,141,306	16,206,008
受取手形、売掛金及び契約資産	7,689,537	8,643,824
電子記録債権	1,231,831	1,435,653
製品	2,111,222	2,204,960
仕掛品	1,959,027	2,205,440
原材料及び貯蔵品	1,953,954	2,162,390
その他	581,697	784,340
貸倒引当金	△727,878	△785,753
流動資産合計	30,940,699	32,856,865
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,383,040	4,284,407
その他（純額）	4,617,271	4,780,486
有形固定資産合計	9,000,312	9,064,893
無形固定資産		
その他	127,870	147,023
無形固定資産合計	127,870	147,023
投資その他の資産	1,528,048	1,784,880
固定資産合計	10,656,230	10,996,797
資産合計	41,596,930	43,853,663
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,006,645	2,265,276
電子記録債務	645,198	644,415
短期借入金	320,000	320,000
未払法人税等	865,024	670,097
製品保証引当金	49,584	70,492
賞与引当金	653,697	515,891
その他	3,681,638	3,910,332
流動負債合計	8,221,788	8,396,504
固定負債		
長期借入金	79,870	—
退職給付に係る負債	608,109	646,189
その他	1,180,935	1,235,216
固定負債合計	1,868,915	1,881,405
負債合計	10,090,703	10,277,910
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,143,675	3,143,675
資本剰余金	2,931,466	2,956,767
利益剰余金	24,353,090	25,377,079
自己株式	△1,476,255	△1,428,715
株主資本合計	28,951,976	30,048,807
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	357,202	466,805
為替換算調整勘定	1,827,048	2,576,425
退職給付に係る調整累計額	△42,856	△39,503
その他の包括利益累計額合計	2,141,394	3,003,727
非支配株主持分	412,855	523,218
純資産合計	31,506,226	33,575,753
負債純資産合計	41,596,930	43,853,663

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	12,909,757	14,306,580
売上原価	7,413,152	8,272,654
売上総利益	5,496,604	6,033,926
販売費及び一般管理費	3,207,719	3,434,272
営業利益	2,288,885	2,599,653
営業外収益		
受取利息	48,485	73,668
受取配当金	19,794	13,821
受取賃貸料	15,842	15,186
為替差益	356,134	270,869
その他	68,739	47,402
営業外収益合計	508,996	420,948
営業外費用		
支払利息	16,578	16,315
その他	6,547	8,104
営業外費用合計	23,126	24,420
経常利益	2,774,755	2,996,181
税金等調整前四半期純利益	2,774,755	2,996,181
法人税等	831,011	857,372
四半期純利益	1,943,744	2,138,808
非支配株主に帰属する四半期純利益	49,161	63,939
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,894,583	2,074,869

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,943,744	2,138,808
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△47,120	109,603
為替換算調整勘定	1,416,076	795,801
退職給付に係る調整額	1,183	3,352
その他の包括利益合計	1,370,140	908,757
四半期包括利益	3,313,884	3,047,566
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,235,841	2,937,203
非支配株主に係る四半期包括利益	78,043	110,362

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、2023年2月24日開催の取締役会決議に基づき、2023年6月1日付で従業員持株会向け譲渡制限付株式インセンティブとして自己株式21,000株の処分を行いました。また、2023年6月28日開催の取締役会決議に基づき、2023年7月27日付で譲渡制限付き株式報酬として自己株式7,100株の処分を行いました。この結果、単元未満株式の買取りによる取得も含め、当第2四半期連結累計期間において資本剰余金が25,301千円増加、自己株式が47,540千円減少し、当第2四半期連結会計期間末において資本剰余金が2,956,767千円、自己株式が1,428,715千円となっております。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。



(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自2022年4月1日至2022年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
日本	3,674,346	805,098	4,479,444	118,907	4,598,352
欧米	2,722,303	—	2,722,303	—	2,722,303
アジア	5,589,101	—	5,589,101	—	5,589,101
顧客との契約から生じる収益	11,985,751	805,098	12,790,850	118,907	12,909,757
外部顧客への売上高	11,985,751	805,098	12,790,850	118,907	12,909,757
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	11,985,751	805,098	12,790,850	118,907	12,909,757
セグメント利益	2,248,938	27,900	2,276,838	12,046	2,288,885

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。

2. 売上高は当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分類しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,276,838
「その他」の区分の利益	12,046
四半期連結損益計算書の営業利益	2,288,885

## Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年9月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
日本	4,134,909	842,281	4,977,191	147,892	5,125,084
欧米	3,064,946	—	3,064,946	—	3,064,946
アジア	6,116,549	—	6,116,549	—	6,116,549
顧客との契約から生じる収益	13,316,405	842,281	14,158,687	147,892	14,306,580
外部顧客への売上高	13,316,405	842,281	14,158,687	147,892	14,306,580
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	13,316,405	842,281	14,158,687	147,892	14,306,580
セグメント利益	2,564,783	18,195	2,582,979	16,674	2,599,653

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。

2. 売上高は当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分類しております。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,582,979
「その他」の区分の利益	16,674
四半期連結損益計算書の営業利益	2,599,653

## 3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

## ① 生産実績

当第2四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	13,438,131	△2.1
電子部品事業 (千円)	842,254	4.6
報告セグメント計 (千円)	14,280,386	△1.7
その他 (千円)	91,049	41.2
合計 (千円)	14,371,436	△1.5

(注) 金額は、販売価格によっております。

## ② 受注状況

当第2四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
ポンプ事業	14,487,182	0.1	13,791,636	4.1
電子部品事業	853,172	7.0	154,940	△9.1
報告セグメント計	15,340,355	0.5	13,946,576	3.9
その他	150,278	46.3	109,096	9.2
合計	15,490,633	0.3	14,055,673	3.9

(注) 金額は、販売価格によっております。

## ③ 販売実績

当第2四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	13,316,405	11.1
電子部品事業 (千円)	842,281	4.6
報告セグメント計 (千円)	14,158,687	10.7
その他 (千円)	147,892	24.4
合計 (千円)	14,306,580	10.8